(a) Amovimus hinc ad mss. nostrorum fidem subsequentes sacri textus versus, *Rex in æternum vivit: Sic somnium servis tuis, et interpretationem ejus tibi indicabimus. Et respondens Rex ait Chaldaei: Sermo recessit a me: qui perperam et contra S. Doctoris mentem subjungebantur, cum Syriacæ ipsimet scripti sint, atque adeo excludendi.*

(b) Pro hisce verbis, *Respondentes ergo, etc.*, mss. nostri hinc alia sacri textus substituunt, *Sermo*

agos qui erant in universa Chaldæa, Daniel et tres pueri saperent et intelligerent, celaverunt eos in interrogationem regis, ne præferrentur sibi in interpretationem somnii. Et ob hanc causam interrogavit Daniel de crudelitate sententiæ, qui causam periculi sui noscibat.

(Vers. 16, 17.) *Cum (d) ergo rem indicasset Arioch Danieli, Daniel ingressus rogavit regem, ut tempus daret sibi ad solutionem indicandam regi. Et ingressus est ad domum suam, Ananisque et Misaeli, et Azarise sociis suis indicavit negotium, etc.* Daniel tempus postulat: non quo tractatione et sagacitate mentis occulta perquireret; sed quo oculitorum Dominum precaretur. Et ideo Ananiam, et Misaelem, et Azariam jungit ad preces, ne solus de suo merito videantur præsumere: ut quorum erat commune discrimen, communis esset et oratio.

(Vers. 19.) *Tunc Danieli per visionem nocte mysterium revelatum est.* Somnium regis suo dicit somnio: immo et somnium, et interpretationem ejus, Dei revelatione cognoscit, quod demones ignorabant, sapientia sæculi scire non poterat. Unde et apostoli mysterium, quod cunctis retro generationibus fuerat ignoratum, Domino revelato, cognoscunt.

(Vers. 20.) *Et Daniel benedixit Deo cæli, et locutus est, etc.* Ad distinctionem eorum qui versantur in terra, et demoniacis artibus atque prestigis terrena deludunt, Daniel Deo cæli benedixit. Qui enim qui non fecerunt cælum et terram, peribunt.

(Vers. 21.) *Et ipse mutat tempora et ætates, et transfert regna atque constituit.* Non ergo miremur, si quando cernimus, et regibus reges, et regnis regna succedere, que Dei gubernantur et mutantur, et finiuntur arbitrio. Causasque singulorum novit ille qui conditor omnium est, et sæpe malos reges patitur suscitari, ut mali malos puniant: simulque subostendit, et generali disputatione preparat auditorem, somnium **630** quo vidit esse de mutatione et successione regnorum.

Dat sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus disciplinam. Juxta illud quod scriptum est: *Audiet sapiens, et apponet sapientiam* (Prov. 1. 5). *Qui enim habet, dabitur illi* (Matth. xxv. 29); et animæ quæ fervet amore sapientiæ, libenter spiritus Dei infunditur. In perversam autem animam non introibit sapientia (Sap. 11).

(Vers. 22.) *Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta, et lux cum eo est.* Cui Deus revelat profunda, et potest dicere: *O profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei* (Rom. xi,

quem tu, Rex, quæris, gravis est, nec reperitur quisquam qui inducat illum in conspectu regis, exceptis diis, quorum non est cum hominibus conversatio.

(c) Addunt mss. nostri, *quærebaturque Daniel et socii ejus ut perirent.*

(d) Priora hæc verba, *Cum ergo rem indicasset Arioch Danieli: tum integer alter versus, Et ingressus est ad domum suam, etc.*, in mss. nostris non habentur.

33), iste, habitante in se Spiritu, scrutatur etiam profunda Dei, et in profunda animæ suæ fodit altissimos puteos, et omnem terram egerit, quæ profunda aquas operire consuevit: servatque mandatum Dei, dicens: *Libe aquam de tuis vasis, et de puteorum tuorum fonte* (Prov. v. 15). Quodque sequitur: *Novit in tenebris constituta, et lux cum eo est:* tenebræ significant ignorantiam, et lux scientiam atque doctrinam. Itaque Deum ut perversa non cœlant, ita recta ambiunt, atque circumdant. Sive interpellandum est, quod tenebrosa mystica quæque et profunda significat, juxta illud quod legimus in Proverbiis: *Intelligit quoque parabolam, et tenebrosam sermonem, hoc ipsum significat quod in Psalmis legimus: tenebrosa aqua in nubibus aëris* (Ps. xvii. 12). Qui enim ad excelsa conscendit, et terrena deserens, instar avium tenuissimum aërem et ætheream quæque desiderat, iste nubes efficitur, ad quam veritas Dei pervenit, et quæ super sanctos pluvie consuevit: repletusque multitudinem scientiæ, habet multas aquas in corde suo tenebrosas et involutas caliginem, quam solus Moyses ingreditur (Exod. xxxiii), et loquitur Deo facie ad faciem, de quo scriptum est: *Posuit tenebras latibulum suum* (Ps. xvi. 12).

(Vers. 23.) *Tibi Deus patrum (a) meorum confessor, teque, laudo, quia sapientiam et fortitudinem dedisti mihi.* Non sui videatur meriti, quod impetravit, refert ad patrum justitiam et ad veritatem Dei, qui seminis eorum etiam in captivitate miseretur.

Et nunc ostendisti mihi quæ rogavimus te, etc. Quod quatuor rogant, uni **631** ostenditur: ut et arrogantiam fugiat, ne solus impetrasse videatur, et agat gratias, quod mysterium somnii solus audivit. (Vers. 24.) *Sapientes Babylonis ne perlas. Introduc me in conspectum* [Valg. conspectu] regis, et solutionem regi narrabo, etc. Imitatur clementiam Dei, qui pro persecutoribus deprecatur, et non vult eos perire propter quos fuerat periturus.